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Temas mais cobrados 

Técnico – Nível Superior 

FUNDASE-RN 

Olá, estudante! 
 
Com o objetivo de contribuir para a preparação objetiva do aluno, o 
Aprova Concursos apresenta o material desenvolvido sobre os Temas 
mais cobrados de cada disciplina pela banca organizadora.  
 
Bons estudos!  

https://www.aprovaconcursos.com.br
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01. TEMAS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de TÉCNICO – NÍVEL 

SUPERIOR com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por 

disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado em prova, ou seja, 

os assuntos dentro de cada uma das disciplinas já estão organizados na ordem 

do que mais tem chance de cair na prova.  

 

  

Confira nossa análise sobre o que a banca Instituto AOCP tem cobrado nos 

últimos anos:  

 

 

2,44%

3,25%

3,66%

3,66%

4,07%

4,47%

4,47%

4,88%

4,88%

5,28%

9,35%

15,04%

34,55%

Ortografia

Elementos de coesão

Advérbios

Crase

Fonologia

Tipologia Textual

Pontuação

Significação de palavras e expressões.

Conectivos

Acentuação gráfica: Proparoxítonas, Paroxítonas, Oxítonas e
Hiatos

Morfologia

Sintaxe - Período Simples e Composto

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa
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6,82%

6,82%

6,82%

9,09%

11,36%

11,36%

13,64%

15,91%

18,18%

Ameaças (vírus, malware, worms, adware, pragas virtuais em
geral)

Microsoft Word 2013

Planilhas Eletrônicas - Microsoft Excel e BrOffice.org Calc

Windows 7

Hardware - Dispositivos de Armazenamento, Memórias e
Periféricos

Teclas de atalho

Navegadores (Browser)

Sistemas Operacionais

Segurança da Informação

Noções de Informática

8,89%

11,11%

22,22%

26,67%

31,11%

Administração direta e indireta.

Agentes Públicos.

Princípios básicos da Administração Pública.

Ato administrativo: requisitos, atributos, classificação, espécies,
revogação, invalidação e convalidação do ato administrativo.

Poderes e deveres dos administradores públicos: uso e abuso do
poder, poderes v inculados, discricionário, hierárquico, disciplinar

e regulamentar, poder de polícia, deveres dos administradores
públicos.

Direito Administrativo e Administração Pública
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Conhecimentos Específicos  
 

1 Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo – Sinase Lei Federal nº 
12.594-2012. 

 
Das visitas a adolescente em cumprimento de medida de internação. 

Dos programas de privação de liberdade. 
Dos Procedimentos. 

 
 

 

2. Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990, e suas alterações, que 
dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências. 

 
Prestação de Serviço à comunidade. 

 

 

 

3,45%

3,45%

3,45%

6,90%

6,90%

13,79%

17,24%

20,69%

24,14%

Sistema Global de Proteção dos Direitos Humanos

Teoria Geral dos Direitos Humanos

Corte Interamericana de Direitos Humanos

Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos

Da organização político administrativa: das competências da
União, Estados e Municípios.

Princípios fundamentais da República.

Direitos Sociais

Administração pública

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional e Direitos Humanos
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02. SIMULADOS 

 

CONHECIMENTOS BÁSICOS 

 

 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

   

03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTÍCIAS 

DO BLOG 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/fundase-conhecimentos-basicos-1
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-fundase-rn-2022
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/fundase-tecnico-nivel-superior-conhecimentos-especificos
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04. CANAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS! 

   

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos

